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obrazová příloha.

Klíčová slova: lužická kultura, sídliště, halštat

5

Dominika Matejkova

Annotation

MATĚJKOVÁ, DOMINIKA. The settlement of the Lusatian Urnfield culture at

Doudleby nad Orlicí - "Loučka". Hradec Králové: Philosophical Faculty,

Univerzita Hradec Králové, 2022, 100 pp. Bachelor Theses.

The bachelor's thesis deals with the processing of the results of rescue

archaeological research by PhDr. M. Bekové (Muzeum Orlických hor v Rychnově

nad Kněžnou) in the area of Na Slovensku street, cadastral territory of Doudleby

nad Orlicí, which took place in the years 2013 - 2020. The work is focused on

evaluating the structure of the settlement. All data related to the research and used

in this work are taken from the find reports, which are stored at the archaeological

department of the Muzeum Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou. The work

compiles a catalog of objects and evaluates the functions of individual objects,

including a comparison of their fillings. Furthermore, the work deals with the

possibilities of reconstruction of the settlement. A picture attachment is included.

Key words: Lusitanian Urnfileld culture, settlement, Hallstatt

6

Dominika Matejkova

1. Úvod .....................................................................................................................9

1.1 Popis lokality a její umístění ............................................................................10

1.2 Přírodní podmínky ...........................................................................................10

1.2.1 Geomorfologické poměry a situace v krajině ...............................................10

1.2.2 Geologické podloží .......................................................................................12

1.2.3 Pedologické poměry ......................................................................................12

1.2.4 Geobotanika ..................................................................................................13

1.2.5 Hydrologické poměry na lokalitě ..................................................................13

1.2.6 Klimatické podmínky ....................................................................................14

2. Dějiny bádání .....................................................................................................15

2.1 Dějiny archeologického bádání v Podorlicku ..................................................15

2.2 Stručný přehled výzkumů na katastrálním území Doudleb nad Orlicí ............20

3. Okolnosti a průběh výzkumu .............................................................................25

4. Kritika pramenů .................................................................................................27

5. Popis terénní situace ...........................................................................................29

5.1 Katalog objektů ................................................................................................32

5.2 Vyhodnocení a interpretace terénních zjištění ..................................................74

5.2.1 Vyhodnocení výplní objektů ..........................................................................75

5.2.2 Sloupové jámy ...............................................................................................80

5.2.3 “Polozemnice” ...............................................................................................84

5.2.4 Sila .................................................................................................................85

5.2.5 Krátké žlábky ................................................................................................87

5.2.6 Hliníky ...........................................................................................................88

5.2.7 Shluky keramiky a mazanice bez zahloubených objektů ..............................89

6. Sídliště okruhu lužických popelnicových polí v době halštatské .......................89

7. Zhodnocení relativní chronologie ......................................................................91

8. Možnosti rekonstrukce zástavby ........................................................................92

10. Literatura a další zdroje ....................................................................................94

7

Dominika Matejkova

10.1 Nálezové zprávy ...........................................................................................101

10.2 Internetové zdroje .........................................................................................103

8

Dominika Matejkova

1. Úvod

V letech 2013 - 2020 probíhaly na západním okraji intravilánu Doudleb

nad Orlicí v nově založené ulici Na Slovensku záchranné archeologické výzkumy

při výstavbě infrastruktury a rodinných domků. Výzkumy provádělo Muzeum a

galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou pod vedením PhDr. M. Bekové,

podle ustanovení §22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,

v platném znění.

Poměrně nevelké území, které bylo zasaženo zemními pracemi, zároveň

představuje příležitost pro archeologii lépe poznat a prozkoumat nové situace.

V tomto případě zásah do krajiny přinesl odhalení sídliště platěnické

kultury, což bylo pro archeologické bádání v regionu poměrně velkým přínosem.

Archeologové sice, na základě dosavadních zjištění, osídlení v této oblasti

předpokládali, ale zachované sídliště, které měli možnost prozkoumat relativně

v ploše, bylo překvapením (za ústní sdělení děkuji PhDr. M. Bekové).

Cílem předkládané bakalářské práce je shrnutí a vyhodnocení výsledků

záchranného archeologického výzkumu tohoto sídliště. Práce je zaměřena na

vyhodnocení sídlištních objektů, jejich vzájemných vztahů a pokus o rekonstrukci

uspořádání areálu sídliště. Většinu prozkoumaných objektů reprezentují sloupové

jámy svědčící o nadzemních stavbách, ve dvou případech uspořádané do

přehledných systémů, které umožňují vymezit dva půdorysy.

Zástavba přiléhající k ulici Na Slovensku je vzdálena cca 100 m jižně od

trasy obchvatu Doudleb nad Orlicí v roce 2021 (Obr. 4), jehož trasa povede za

Kostelcem nad Orlicí a naváže na obchvat Vamberka. Vzhledem k tomu, že tato

práce je psána po záchranném výzkumu při stavbě tohoto obchvatu, vyplývá, že

sídliště, jehož část je zpracovávána, bylo poměrně rozlehlé.

Součástí této práce je katalog nemovitých objektů, které byly výzkumem

odhaleny. Na jeho základě byla vytvořena statistika výplní objektů, které následně

byly porovnány.

9

Všechny údaje týkající se výzkumů a použité v této práci přebírám

z nálezových zpráv z těchto výzkumů, které jsou uloženy na archeologickém

oddělení Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou a jejichž soupis

je v této práci zařazen v soupisu zdrojů.

Tímto děkuji PhDr. M. Bekové nejen za jejich poskytnutí, ale vůbec za

možnost podílet se na zpracování tohoto výzkumu, za ochotně poskytované

konzultace a cenné rady. Také děkuji PhDr. Z. Bláhové, PhD. za trpělivé vedení

této práce, neocenitelné rady a podněty a taktéž ochotně poskytované konzultace.

1.1 Popis lokality a její umístění

Lokalita leží na k. ú. Doudleby nad Orlicí, v okrese Rychnov nad Kněžnou

v Královéhradeckém kraji (Obr. 1-8). Výzkumy proběhly v roce 2013 - 2014 na

parc. č. 3504 a 3032 (ulice a příjezdové komunikace, inženýrské sítě),

v následujících letech 2017 - 2020 pak na jednotlivých parcelách při stavbách RD:

3033 (2017); 3025 (2017); 3028 (2017 - 2020); 3029 (2017); 3031 (2017); 3038

(2017); 3039 (2017); 3042 (2018). Dosud bez zástavby a tudíž bez výzkumu

zůstávají parcely č. 3027; 3024; 3030; 3034; 3036; 3037; 3040 a 3041.

Zkoumaná část sídliště platěnické kultury se nachází v místech

definovaných souřadnicemi 50.1127197N, 16.2529117E.

1.2 Přírodní podmínky

1.2.1 Geomorfologické poměry a situace v krajině

Z geomorfologického hlediska je lokalita součástí subprovincie Česká

tabule, která náleží k podsoustavě Východočeská tabule (Bína – Demek 2012,

225, 226). Leží v geomorfologickém podcelku Třebechovické tabuli v jižní části

Orlické tabule (v kostelecké části) v okrsku Rychnovský úval, který je tektonicky

podmíněným úvalem vymezený řekami Divokou Orlicí na jihu a Dědinou na
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severu (Demek 2006, 460, 386; Culek – Grulich – Laštůvka – Divíšek 2013, 64,

183; Bína – Demek 2012, 248).

Nejvyšším bodem Třebechovické tabule je vrchol U Rozhledny, na k. ú.

Vyhnanice, s nadmořskou výškou 449 m n. m. (Bína – Demek 2012, 225) a

nejnižším bodem je koryto Orlice na k. ú. Svinary, ve výšce 230 m n. m. (Bína –

Demek 2012, 225). Nejvyšším vrcholem Rychnovského úvalu, kam spadá naše

lokalita, je Dubinka (362 m n. m.), ležící asi 1 km západně Rychnova nad

Kněžnou.

Nejvýznamnějšími vrcholy a zároveň nejvýraznější terénní dominantou

v okolí pro zkoumanou lokalitu se zdá být Chlum u Borovnice vzdálený přibližně

6 km (366 m n. m.), který je z naší lokality vidět směrem na jih, a Chlum u Litic

nad Orlicí vzdálený přibližně 8 km (603 m n. m.), který je z naší lokality vidět

západně směrem k Vamberku a náleží k Podorlické pahorkatině.

Studovaná lokalita leží na druhé terase řeky Divoké Orlice, která terasu

obtéká ze západní a jižní strany, v nadmořské výšce 302 - 307 m n. m., na velmi

lehce ukloněném svahu, který je lehce rozbrázděn koryty starých vodotečí.


[…]


Baron – Golański – Schellner 2011, obr. 3). Tyto půdorysy mají délku okolo 10 m

a skládají se z pravidelných řad kůlů, orientace staveb na sídlišti Zabrodzie je

různá (Baron – Golański – Schellner 2011, obr. 3).

7. Zhodnocení relativní chronologie

Dataci movitých nálezů uvádím na základě nálezových zpráv a informací

od vedoucí výzkumu.
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 Téměř všechny movité nálezy z objektů lze zařadit do platěnické kultury

doby halštatské. Sídliště se tedy zdá být chronologicky jednotné, ale

pravděpodobně mělo více fází. Na základě porovnání barvy a struktury vyplní

objektů je zřejmé, že nezanikly všechny najednou ani stejnými procesy. Dále

v severní části zkoumaného pruhu komunikace ZTV byly odkryty velmi

nepravidelné akeramické objekty, povětšinou s výrazně tmavší výplní, než ostatní

objekty datované do doby halštatské. Původně se uvažovalo, že by se mohlo

jednat o neznámou starší kulturní komponentu (Beková 2021a), ale nyní se jako

pravděpodobnější jeví to, že jde o staré vývraty stromů (za ústní sdělení děkuji

PhDr. M. Bekové).

U sloupových jam, které společně tvořily půdorys Domu 1, je patrné, že

zřejmě zanikly najednou, protože jejich výplň je většinou stejná, stejně tak je

tomu i u půdorysu Domu 2. Porovnání barvy a struktury výplní všech sloupových

jam poukázalo na značný podíl objektů vyplněných homogenní temně šedou a

světle šedohnědou hlinitou zeminou, z čehož lze usuzovat poměrně rychlý zánik

těchto objektů stejným způsobem.

8. Možnosti rekonstrukce zástavby
(Obr. 21)

Diskuse o možných konstrukčních řešeních v objektech, kde se

nezachovaly stopy vertikálních konstrukčních prvků ani otisky konstrukce, má

dlouhou historii a přesahuje rámec pravěké archeologie (Baron – Karpow –

Kuźbik 2014, 58).

V našem případě se snažím vycházet z již rozpoznaných systémů

konstrukce staveb a analogií z lokalit Podhoří u Lipníku nad Bečvou (Tajer 2016),

Loděnice u Opavy (Juchelka 2015) a publikace Možnosti a problémy rekonstrukce

pravěkých obytných staveb (Sklenářová 2013).
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 Na základě rozmístění sloupových jam v určitých rozestupech a toho, že

sloupy byly zapuštěny do země, se v našem případě, u půdorysů tvořených

sloupovými jámami, s největší pravděpodobností jedná o sloupovou skeletovou

konstrukci (Sklenářová 2003, 9; Bláhová-Sklenářová 2012, 40). Svislé nosné

prvky zapuštěné do země poskytují výhodu v podobě odolnosti vůči vodorovným

tlakům, a také to, že po zasazení do země již stojí samy, vytváří lepší podmínky

pro připojování výplně (Sklenářová 2003, 9). Vzhledem k odlišné velikosti a

rozmístění sloupů, mohla být u každé stavby použita jiná technika konstrukce

stěn.

Klíčem ke vzhledu stěn by mohla být přítomná mazanice, která

v některých případech nese i otisky dřevěné stavební konstrukce. Dochovala se

také ve zlomcích podlah. Na základě známých konstrukcí z dochovaných

dřevěných staveb a jejich typů můžeme v kombinaci s konstrukčními stopami

zachovanými na mazanici dojít k pravděpodobné interpretaci (Sotáková 2007, 12).

Většinou je kvalita interpretace ovlivněna zánikovou fázi dané situace, ideální

případ by nastal, kdyby stavba shořela (Sotáková 2007, 11). Také nelze

opomenout působení přírodních a antropogenních činitelů od zániku stavby až do

současnosti (Sotáková 2007, 12). V našem případě jsou otisky poměrně nevýrazné

a nelze z nich vyvozovat použitou stavební techniku, v podstatě je jisté, že stěny

byly vymazávány.

Na základě rozměrů půdorysů na srovnávaných lokalitách lze

předpokládat, že stavby i v našem případě mohly být dlouhé okolo 10 m (Tajer

2016, 383 - obr. 2; Juchelka 2015, 101 - obr. 3).

9. Závěr

Na lokalitě ulice Na Slovensku byla během let 2013 - 2020 prozkoumána

část platěnické osady ze starší doby železné. Na základě rozboru vztahů objektů

sídliště se domnívám, že bylo vícefázové.

93

Výzkumem byla odkryta část sídliště, která odhaluje pouze velmi

roztříštěný obraz na celou situaci. Celkem byly odkryty tři půdorysy staveb, a to

Dům 1, Dům 2 a “polozemnice”.

Osada má analogie v obdobných nalezištích např. sídliště z doby

halštatské v Podhoří u Lipníku nad Bečvou, okr. Přerov (Tajer 2016), sídliště fáze

HC1b - HC2/HD1 Loděnice u Opavy (Juchelka 2015), sídliště z přelomu pozdní

doby bronzové a starší doby železné v Grabowci, pow. jarosławski, woj.

podkarpackie (Baron – Karpow – Kuźbik 2014), sídliště Stary Śleszów 17, pow.

wrocławski (Buchner 2013). Tamní sídlištní areály mají podobnou typovou

skladbu objektů jako studovaný areál, nicméně všechna byla zkoumána plošně a

odhalují tak lepší pohled na jejich celkovou strukturu. Pro lepší interpretaci jsme

v podstatě odkázáni na pokračování staveb v neprozkoumaném prostoru a získání

dalších informací.

V neprozkoumaném prostoru sídliště lze předpokládat další nadzemní

objekty, ačkoli se na základě kumulací sloupových jam a informací, které poskytl

výzkum při obchvatu Doudleb domnívám, že jižně sídliště již pokračovat nebude

(za ústní sdělení děkuji PhDr. M. Bekové).
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