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Cílem práce D. Matějkové bylo zpracování výzkumu sídlištního areálu platěnické kultury postupně

odkrytého v letech 2013 až 2020 v Doudlebech nad Orlicí - ulice Na Slovensku. Předmětem studia se

staly primárně nemovité archeologické situace a jejich vzájemné vztahy s cílem identifikace struktury a

vývoje zástavby a interpretace jejich funkcí. Práce se opírá o katalog zahrnující 152 archeologických

situací.

Práci otevírá kap. Úvod, v níž autorka stručně informuje o záměru studie a jejích cílech. Následuje série

dílčích kapitol věnovaná popisu polohy a přírodních podmínek lokality. Ambiciózně uchopená kap. Dějiny

bádání obsahuje řadu informací o vývoji archeologického poznání v oblasti Podorlicka i o jeho pravěkém

osídlení. Jedná se o téma dosti široké a v situaci, kdy není zacílení kapitoly/podkapitol a pracovní území

jasně vymezeno, vyznívá výsledek nevyváženým a neaktuálním dojmem (z těch zásadnějších nejsou

uvedeny např. novější nálezy kultury se šňůrovou keramikou z Kostelce n. O., výzkum pohřebiště ve

Vojenicích, informace o detektorových průzkumech klíčových pro poznání regionu a realizovaných v

posledních desetiletích; neaktuálně působí informace o příchodu Keltů a přežívání nositelů

slezskoplatěnické kultury až do 2. stol př. Kr.). Pro naplnění potřeb práce by bylo dostačující omezit záběr

pouze na k. ú. Doudleb n. O. tak, jak je ostatně z části učiněno v kap. 2.2 Stručný přehled výzkumů na

katastrálním území Doudleb nad Orlicí. Naopak přínosem by pro sledované záměry bylo vložení kapitoly,

v níž by autorka charakterizovala různé typy archeologických situací zastoupených na halštatských

sídlištích, čímž by si připravila východiska pro potřeby vlastní klasifikace objektů zachycených

v diskutovaném sídlištním areálu. Je škoda, že v práci takový text schází.

Následující skupina kapitol je věnována samotnému terénnímu výzkumu a jeho výsledkům. Informace se

dotýkají jeho okolností a metodiky terénních prací, zařazena je i důležitá kapitola obsahující kritiku

pramenů. Autorka zde upozorňuje na běžné problémy spojené se záchrannými výzkumy. Zásadní

význam pro samotnou práci má skutečnost, že prozkoumaný prostor byl omezen na několik nesouvisle

rozmístěných ploch různé velikosti, což má značný dopad na potenciál studia vzájemných vztahů

archeologických objektů. Následuje nejobsáhlejší část práce, jíž je katalog samotných prozkoumaných

situací obsahující popisy jejich tvaru, výplně a sumarizace získaných nálezů. K tomu je možno připojit

následující poznámku: opakovaně se zde objevují identická označení pro různé objekty (např. 5x obj.

1/2017, 5x 2/2017 aj.). Je zjevné, že číslování objektů probíhalo na každé parcele samostatně. V textu

proto autorka u čísel obj. uvádí též číslo odpovídající parcely, v přílohách tomu již ovšem tak není a čtenář

může jednotlivé situace identifikovat pouze prostřednictvím porovnávání jmen majitelů pozemků. Tato

nepřehlednost by se dala jednoduše vyřešit např. tím, že se čísla obj. opatří indexem odkazujícím

k majiteli pozemku (např. 1/2017d = Dvořák, tj. parc. č. 3039) nebo se označení roku nahradí označením

příslušné parcely (např. obj. 1/3039).

Další kapitoly jsou již zaměřeny na vyhodnocení jednotlivých druhů objektů a jejich výplní. Bohužel v práci

schází kap. věnovaná metodice zpracování a analýzy dat, která by vysvětlovala co, jak a proč zamýšlí

autorka s nashromážděnými daty podnikat. Čtenář je tak odkázán na dvouřádkovou informaci v Úvodu:

„Součástí této práce je katalog nemovitých objektů, které byly výzkumem odhaleny. Na jeho základě byla

vytvořena statistika výplní objektů, které následně byly porovnány.“. Proč autorka pracuje pouze

s výplněmi a nikoli též se zachycenými nálezy? Proč a jak by právě výplně měly poskytovat vodítka

k řešení vytýčených úkolů? Na základě čeho interpretuje funkce objektů? Jak konkrétně přispívá

k objasnění sledované problematiky zmíněná statistika (tedy do textu vložené grafy)? To vše jsou otázky,

které by bylo třeba u takto zaměřené práce před započetím vlastní analýzy objasnit. Vlastní postup je

každopádně založen na posouzení barevnosti výplní a vynesení jeho výsledků do celkového plánu.

V ploše tak autorka identifikuje několik neúplných půdorysů povrchových staveb. Na základě odlišných

metrických vlastností uvažuje též o různých stavebních principech uvedených struktur. Nasnadě je zde

několik otázek: nemůže být barevnost výplní (zejména u méně výrazných barevnostních nuancí) do jisté

míry ovlivněna vnějšími okolnostmi (např. různí dokumentátoři, různé světelné podmínky, různá míra

vlhkosti půdy v různých obdobích)? Je skutečně možné na základě různých metrických vlastností staveb

usuzovat na odlišnosti v konkrétních podobách konstrukcí jejich stěn (armatura s mazanicí; drážková

konstrukce)?

Práce se soustředí též na interpretace dalších zjištěných struktur. Zde je nutno se zastavit u obj. 24/2013

interpretovaného jako polozemnice, respektive kovolitecká dílna. Proč se autorka domnívá, že vyšší počet

keramických zlomků ve výplni svědčí o pozdějším vzniku objektu? Pokud se skutečně jedná o objekt

některé z uvedených interpretací, je jisté, že během využívání objektu docházelo k jeho pravidelnému

čištění. Keramika ve výplni tak zcela jednoznačně nemůže souviset s výstavbou, ale naopak s jeho

zánikem, respektive postzánikovým zaplňováním (o čemž ostatně svědčí i její distribuce ve všech

mechanických vrstvách). U obj. 70/2017 interpretovaného jako pícka, by bylo možno diskutovat i další

variantu: nemůže se jednat o prohořelou sloupovou jámu s mazanicovou destrukcí stěny související

s půdorysem stavby 2? Prostorové souvislosti i rozměry obj. by tomu nasvědčovaly. Vodítka by možná

poskytla právě revize získaného materiálu.

Poslední dotaz budiž vznesen ke kap. 7 Zhodnocení relativní chronologie. Zaznívá zde informace, že

„Téměř všechny movité nálezy z objektů lze zařadit do platěnické kultury…“. Znamená to tedy, že se na

lokalitě vyskytly i jiné chronologické komponenty (v popisu situací jsou uváděny ojedinělé keramické

zlomky z mladších období)? Pokud ano, bylo by vhodné jim zde věnovat hlubší pozornost.

Autorka správně a vhodně cituje, jazyk je vyzrálý, bez zásadnějších prohřešků. Práce je doprovázena

rozsáhlým obrazovým doprovodem, povětšinou bez zásahu převzatým z nálezových zpráv. V označení

jednotlivých obrázků v příloze není dodržen jednotný systém. Po obr. 1–12 následují tab. 1–39, aby

přílohu opět uzavřely obr. 14–21. Popisky uvnitř celkových plánů (obr. 9–12, 21) jsou natolik drobné, že

nemohou být v tištěné podobě čitelné (standardně by velikost písma neměla klesnout pod 1,5 mm). Za

formální nedokonalost lze též pokládat skutečnost, že vyobrazení v textu (grafy) nejsou opatřeny

popiskami.

V souhrnu lze konstatovat, že i přes uvedené připomínky došlo k naplnění zadání práce. Doporučuji ji

proto k obhajobě.

V Hradci Králové dne 21. 8. 2022

Podpis autora posudku

Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D.